
Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  
 Firmato digitalmente da : MASTROMARINO CARMINE                               (166574303002120518002840335244487320035 
- ArubaPEC S.p.A. NG CA 3                           ).  
 Data firma: 07/11/2019.  
 Data Esecutività: 22/11/2019 
 
 
 

 Pagina 1 di 5   

 
 
 
 
 
 

 
Settore: Territorio e Lavori Pubblici 
 
Protocollo: 50592/2019  
 
Determinazione n. 2852  del   07 novembre 2019  
 
Oggetto:  AGGIUDICAZIONE, IN ESITO A P ROCEDURA DI AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI ART. 
36, COMMA 2 LETT. B) DEL D.LGS 50/2016, SVOLTA IN M ODALITA’ TELEMATICA MEDIANTE 
PIATTAFORMA SINTEL DI ARCA REGIONE LOMBARDIA, DEI L AVORI DI REALIZZAZIONE DI UN 
CAMPO DA BASKET IN LOCALITA’ LUNETTA - CUP I63B1900 0080004 - CIG 801381160A CODICE 
UNIVOCO FATTURAZIONE ELETTRONICA : VC28ST 
 
 

IL DIRIGENTE 
 
 
PREMESSO CHE:  

- con Deliberazione della Giunta Comunale n 186 del 07/08/2019 è stato approvato il progetto definitivo-
esecutivo dei lavori per la “Realizzazione di un campo da basket in località Lunetta" dell’importo complessivo 
di Euro 50.000,00 di cui euro 45.340,00 per lavori, comprensivi di Euro 1.000,00 per oneri della sicurezza 
non soggetti a ribasso, e Euro 4.660,00 per somme a disposizione della Stazione Appaltante e, 
contestualmente, sono stati approvati il Capitolato Speciale e gli elaborati tecnici di progetto, nonchè il 
relativo finanziamento; 

- la scelta del contraente a cui affidare i suddetti lavori, dell’importo complessivo a base d’asta di Euro 
45.340,00 compresi gli oneri della sicurezza, è avvenuta a mezzo di affidamento diretto previa valutazione di 
tre preventivi, ai sensi dell’ art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016, come modificato dalla legge n. 
55/2019;  

- l’aggiudicazione è stata disposta secondo il criterio del prezzo più basso determinato mediante ribasso 
unico percentuale sul prezzo posto a base di gara d Euro 44.340,00, a cui si aggiungono Euro 1.000,00 per 
oneri di sicurezza non soggetti a ribasso; 

- l’intera procedura si è svolta in modalità telematica, utilizzando la piattaforma SINTEL di ARCA-Regione 
Lombardia, strumento ritenuto valido e riconosciuto legittimo in quanto in linea con i principi del Codice dei 
Contratti Pubblici; 
 

DATO ATTO CHE dal verbale delle operazioni di gara in data 17/09/2019 (in atti con Prot. 63070/2019) 
risulta quanto segue: 

- in data 27/08/2019 è stata inviata, tramite SINTEL (procedura ID 114366630), formale richiesta di 
preventivo (in atti con Prot. n. 56892/2019), corredata dagli allegati tecnici, ai seguenti operatori economici 
individuati dal RUP geom. Cesare Compagnoni (elenco operatori conservato in atti con Prot. n. 54720/2019); 

 DENOMINAZIONE SEDE CODICE FISCALE 

1 PLAYSPORT SRL Arese (MI) 11883350156 

2 BAUMA IMPIANTI SPORTIVI SRL Villorba (TV) 00199260266 

3 SIT-IN SPORT IMPIANTI SRL Grassobbio (BG) 03221080165 

- entro il termine fissato per le ore 10:00 del 16/09/2019 sono state presentate le seguenti due offerte valide, 
complete e conformi alle prescrizioni: 

P07.72 M1 00 



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  
 Firmato digitalmente da : MASTROMARINO CARMINE                               (166574303002120518002840335244487320035 
- ArubaPEC S.p.A. NG CA 3                           ).  
 Data firma: 07/11/2019.  
 Data Esecutività: 22/11/2019 
 
 
 

 Pagina 2 di 5   

 
ID OFFERTA PARTECIPANTE FORMA DI 

PARTECIPAZIONE SCONTO 

1° 1568303317480 SIT-IN SPORT IMPIANTI SRL Singola  2% 

2° 1568363821718 PLAYSPORT SRL Singola 1%  

- la società SIT-IN SPORT IMPIANTI SRL, con sede in Grassobbio (BG), via Zanica 17, Cod. Fisc. e Partita 
IVA 03221080165, è risultata aggiudicataria provvisoria, in attesa delle valutazioni ai sensi dell’art. 97 
comma 1 del D. Lgs. 50/2016 in merito alla congruità del prezzo, di competenza del RUP, nonchè delle 
successive verifiche ai sensi di legge 

ATTESO CHE: 

- in data 15/10/2019 il RUP, geom. Cesare Compagnoni, dipendente del Settore Territorio e Lavori Pubblici, 
ha espresso la propria valutazione positiva in ordine all’offerta presentata da SIT-IN SPORT IMPIANTI SRL 
in quanto risultata in linea con i prezzi di mercato;  

- risultano effettuate con esito positivo, le verifiche, svolte tramite AVCPASS-ANAC, sul possesso dei 
requisiti di cui all’art. 80 del D.lgs 50/2016 in capo all’impresa medesima e in particolare: regolarità 
contributiva (DURC), regolarità fiscale, certificati del Casellario Giudiziale, annotazioni casellario informatico, 
assenza di sanzioni amministrative dipendenti da reato e di situazioni di fallimento;  

- il Responsabile Unico del Procedimento attesta la regolarità del procedimento istruttorio affidatogli e che lo 
stesso è stato espletato nel rispetto della vigente disciplina normativa, statutaria e regolamentare, nonché la 
non sussistenza nei propri confronti di situazioni, neppure potenziali, di conflitti di interesse, così come 
previsto dell’art 6-bis della L. 241/1990; 

RITENUTO quindi di procedere all’aggiudicazione dei lavori in oggetto all’impresa SIT-IN SPORT IMPIANTI 
SRL, con sede in Grassobbio (BG), via Zanica 17, Cod. Fisc. e Partita IVA 03221080165, per l’importo di 
Euro 43.453,20 per lavori, al netto del ribasso offerto del 2%, a cui si aggiungono Euro 1.000,00 per oneri 
sicurezza, e quindi per un valore complessivo contrattuale di Euro 44.453,20; 

 
CONSIDERATO che applicando il ribasso d’asta ottenuto a seguito della presente aggiudicazione, pari a 
Euro 886,80,  il quadro economico approvato con DGC n. 186 del 07/08/2019 viene così rideterminato: 
 

QUADRO ECONOMICO DELL'INTERVENTO 
 

A) IMPORTO SOMMINISTRAZIONI 
Progetto Aggiudicazione 

Importo lavori soggetto a ribasso 44.340,00 43.453,20 

Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 1.000,00 1.000,00 

TOTALE LAVORI 45.340,00 44.453,20 

B) SOMME A DISPOSIZIONE euro 
 

Spese tecniche (sicurezza) iva e cnpaia compresi  0,00 1.268,80 

Spese per pubblicità e per appalto 0,00 0,00 

Fondo incentivi per funzioni tecniche art. 113 Dlgs 50/16 106,80 106,80 

Spese per assicurazione progettisti 0,00 0,00 

Contributo Autorità di Vigilanza 0,00 0,00 

Opere in economia   0,00 0,00 

Imprevisti e ribasso d’asta 19,20 0,00 

IVA su lavori (10%) 4.534,00  4.445,32 



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  
 Firmato digitalmente da : MASTROMARINO CARMINE                               (166574303002120518002840335244487320035 
- ArubaPEC S.p.A. NG CA 3                           ).  
 Data firma: 07/11/2019.  
 Data Esecutività: 22/11/2019 
 
 
 

 Pagina 3 di 5   

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 4.660,00 5.820,92 

(A+B) TOTALE QUADRO ECONOMICO 50.000,00 50.274,12 

PRECISATO CHE: 

- il termine per l’esecuzione è fissato in 60 giorni decorrenti dalla data del verbale di consegna dei lavori;   

- il contratto sarà stipulato nella forma di scrittura privata autenticata ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.lgs. 
50/2016 previo versamento di cauzione definitiva ai sensi dell’art. 103 del D.lgs. 50/2016 e il corrispettivo 
sarà determinato “a misura”; 

- ai fini della stipulazione non si applicano i termini dilatori previsti dall’art. 32, comma 9 del D.Lgs. 50/2016, 
ai sensi del successivo comma 10, lett. b); 

- potrà essere valutata la possibilità di procedere alla consegna dei lavori in via d’urgenza ai sensi dell’art. 
32, comma 8 del D.lgs. 50/2016; 

RITENUTO di procedere, ai sensi dell’art. 113 del D.lgs. 50/2016, all’accantonamento nella misura del 2 per 
cento dell’importo dei lavori (esclusi euro 40.000,00), quale fondo incentivante per le attività di cui alla 
presente procedura, rimandando a successiva determinazione la quantificazione analitica e la ripartizione al 
personale.  

RITENUTO di provvedere alla pubblicazione dell’avviso di esito gara nei termini di legge, previo ottenimento 
dell’esecutività della presente determinazione di aggiudicazione; 

RICHIAMATE : 
- la DCC n. 83 del 20/12/2018 di “Approvazione del bilancio di previsione finanziario 2019/2021 e nota 

aggiornamento al documento unico di programmazione 2019/2021”;  

- la D.G.C. n.1 del 08/01/2019 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione per l’anno 2019; 

- la D.G.C. 31 del 21/02/2019 di “Riaccertamento ordinario dei residui anno 2018”  

- il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e richiamati in particolare l’art. 107 in ordine alle funzioni e responsabilità 
dei dirigenti nonchè gli artt. 183 e 191 che dispongono in materia di impegno di spesa; 

- il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.  “Codice dei contratti pubblici”; 

- il DPR 207/2010 (parti in vigore); 

- lo Statuto del Comune e il Regolamento di contabilità; 

 
DETERMINA 

 
DI APPROVARE  il verbale del Seggio di gara in data 17/09/2019 (conservato in atti con Prot. n. 
63070/2019) le cui risultanze sono riassunte in premessa, dando atto della regolarità dello svolgimento della 
procedura. 
 
DI AGGIUDICARE, stante l’esito positivo delle verifiche di cui detto in premessa, l’appalto dei lavori per la  
“Realizzazione di un campo da basket in località Lunetta"  all’impresa SIT-IN SPORT IMPIANTI SRL, con 
sede in Grassobbio (BG), via Zanica 17, Cod. Fisc. e Partita IVA 03221080165, per l’importo di Euro 
43.453,20 per lavori, al netto del ribasso del 2%, a cui si aggiungono Euro 1.000,00 per oneri sicurezza, e 
quindi per un valore complessivo contrattuale di Euro 44.453,20 oltre IVA; 
 
DI RIDETERMINARE il quadro economico dei suddetti lavori, applicando il ribasso d’asta del 2% pari a Euro 
886,80, nel seguente modo  
 
 

QUADRO ECONOMICO DELL'INTERVENTO 
 

A) IMPORTO SOMMINISTRAZIONI 
Progetto Aggiudicazione 

Importo lavori soggetto a ribasso 44.340,00 43.453,20 

Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 1.000,00 1.000,00 



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  
 Firmato digitalmente da : MASTROMARINO CARMINE                               (166574303002120518002840335244487320035 
- ArubaPEC S.p.A. NG CA 3                           ).  
 Data firma: 07/11/2019.  
 Data Esecutività: 22/11/2019 
 
 
 

 Pagina 4 di 5   

TOTALE LAVORI 45.340,00 44.453,20 

B) SOMME A DISPOSIZIONE euro 
 

Spese tecniche (sicurezza) iva e cnpaia incluse 0,00 1.268,80 

Spese per pubblicità e per appalto 0,00 0,00 

Fondo incentivi per funzioni tecniche art. 113 Dlgs 50/16 106,80 106,80 

Spese per assicurazione progettisti 0,00 0,00 

Contributo Autorità di Vigilanza 0,00 0,00 

Opere in economia   0,00 0,00 

Imprevisti e ribasso d’asta 19,20 0,00 

IVA su lavori (10%) 4.534,00  4.445,32 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 4.660,00 5.820,92 

(A+B) TOTALE QUADRO ECONOMICO 50.000,00 50.274,12 
 
 
 
DI IMPEGNARE in favore della suddetta società l’importo di Euro 44.453,20 oltre IVA 10% per Euro 
4.445,32  (attività istituzionale -IVA Split payment) e quindi per un totale di Euro 48.898,52 imputando la 
spesa nel seguente modo: 
 

cod. 

opera 

Bilancio/ 

esigibilità 
Capitolo art CDR. CDG Miss. Progr. Conto finanziario 

Importo euro 

723 2019 201031 interventi 
straordinari su 
impianti sportivi 

diversi – PR 
2019/2476/1 

01 P046 P029 06 01 U.2.02.01.09.016 48.731,20 

Finanziato con avanzo anno 2018 

cod. 

opera 

Bilancio/ 

esigibilità 
Capitolo art CDR. CDG Miss. Progr. Conto finanziario 

Importo euro 

723 2019 201031 interventi 
straordinari su 
impianti sportivi 

diversi – PR 
2019/2524/1 

01 P046 P029 06 01 U.2.02.01.09.016 167,32 

Finanziato con avanzo da rendiconto 2018  
 
DI PRENOTARE l’importo di Euro 106,80  pari al 2% del valore delle prestazioni (al netto di euro 40.000,00), 
quale fondo incentivante per le attività di cui alla presente procedura, riservando a successiva 
determinazione la quantificazione analitica e la ripartizione al personale, nel seguente modo: 

cod. 

opera 

Bilancio/ 

esigibilità 
Capitolo art CDR. CDG Miss. Progr. Conto finanziario 

723 2019 201031 interventi 
straordinari su 
impianti sportivi 

01 P046 P029 06 01 U.2.02.01.09.016 



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  
 Firmato digitalmente da : MASTROMARINO CARMINE                               (166574303002120518002840335244487320035 
- ArubaPEC S.p.A. NG CA 3                           ).  
 Data firma: 07/11/2019.  
 Data Esecutività: 22/11/2019 
 
 
 

 Pagina 5 di 5   

diversi – PR 
2019/2524/1 

Finanziato con avanzo da rendiconto 2018  
 
 
DI DISPORRE la stipula del contratto, non soggetto all’applicazione del termine dilatorio ai sensi dell’art. 32, 
comma 10, lett. b) del D.lgs. 50/2016, tramite scrittura privata autenticata, in modalità elettronica, previa 
costituzione della necessaria garanzia definitiva, nonché di apposita polizza assicurativa come previste dalla 
vigente normativa. 
 
DI DARE ATTO che l’intervento in oggetto non comporta maggiori oneri di gestione a carico del presente 
bilancio e di quelli successivi; 
 
DI DARE ATTO  che l’aggiudicazione è soggetta all’obbligo di comunicazione/informazione agli offerenti ai 
sensi dell’art. 76, comma 5 del D.lgs. n. 50/2016. 
 
DI DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento sul profilo del committente, nell’apposita 
sezione dedicata ai bandi di gara dell’“Amministrazione Trasparente” ai sensi dell’art. 29, comma 1 del D.lgs. 
n. 50/2016, nonché all’albo pretorio. 
 
DI APPROVARE l’avviso di esito gara e disporne la pubblicazione, nei termini di cui alla normativa vigente, 
sul profilo del committente, sulla piattaforma ANAC tramite Osservatorio Regionale Contratti Pubblici della 
Regione Lombardia, sul sito del Ministero Infrastrutture e Trasposti. 
 
 
 
 

Il DIRIGENTE 
MASTROMARINO CARMINE 

(Firmato Digitalmente) 
 


